In crastina autem feria IIII, cum securi essent praefati custodes et sedentes ut cibum sumerent, irruerunt repente super eos Sarraceni et circumdantes occiderunt eos, ut pauci ex eis remansissent. Et insecuti sunt eos qui evaserunt usque Galeriam. Et iter assumentes navigio et pedestres simul et equestres coeperunt Romam festinare. Qui tota die simul cum navibus properantes, diluculo venerunt ad loca ubi constituerant; ibique ex navibus examinantes equestres, ecclesiam beati Petri apostolorum principis nefandissimis iniquitatibus praeoccupantes invaserunt.⁵³

Eine stark geraffte und daher nur wenige Details verzeichnende Zusammenfassung der verlorenen Kapitel aus der Sergius-Vita bietet der seinem Pontifikat gewidmete Teilabschnitt innerhalb des *Opusculum de vitis Romanorum Pontificum* Ps.-Liutprands, das wahrscheinlich in der zweiten Hälfte des 11. Jh.s angefertigt wurde. Die Ankunft der Muslime erscheint dort, ein innerhalb der Lebensbeschreibung angelegtes und auch darüber hinaus weit verbreitetes Motiv aufgreifend, als göttliche Strafe für simonistische Verfehlungen des römischen Klerus:

Vigebat etiam istius pontificis et fratris ejus tempore Simoniaca haeresis in tantum, ut etiam venderentur episcopatus: et qui plus dabat, episcopatum accipiebat. Nec erat aliquis episcoporum, aut quisquam virorum ecclesiasticorum, qui zelo Dei ductus, cum imperatore aut rege ageret ut hoc nefas prohiberetur. Et quia nemo erat Christianorum, per quem hoc malum corrigeretur, misit divina potentia flagellum paganorum ad ulciscenda peccata Christianorum. Nam supervenientes Saraceni innumeros hominum interfecerunt, castella et urbes multas captas accepta praeda igni dederunt: demum regem expugnantes fugaverunt, et, multis captis et interfectis, maxima hominum et omnium rerum praeda onusti reversi sunt.⁵⁴

Bereits in Kap. 44 der Sergius-Vita finden sich außerdem Hinweise auf einen Brief, welchen der Markgraf Adalbert von Tuszien in seiner Funktion als fränkischer *marcensis et tutor Corsicanae insulae* nach Rom gesandt hätte, um vor einer sich nähernden Streitmacht mit 73 Schiffen zu warnen. Selbiges Schreiben wäre der Textchronologie folgend auf den 10. August 846 zu datieren, also knapp

tius mali et consentientes revocaret, propterea placuit Deo ut tantum opprobrium Ecclesiae sua non sustineret, et quod neglexerunt christiani emendare, ultores misit Deus paganos.

⁵³ *Liber Pontificalis* II, 104, 47, ed. Duchesne, 100f.

⁵⁴ (Ps.-Liutprand), *Opusculum de vitis Romanorum Pontificum*, ed. Migne (PL 129), 1244f. Von seinem ersten Herausgeber Johannes Buys 1602 (irrig) als Werk Liutprands von Cremona identifiziert hat Jasper, „Die Papstgeschichte des Pseudo-Liutprand“ auf eine Entstehung des nicht in handschriftlicher Form überlieferten Textes Anfang der 1080er Jahre geschlossen und als Verfasser den Bischof Benno II. von Osnabrück vorgeschlagen, vgl. Ders., „Romanorum Pontificum Decreta vel Gesta“. Zur Behandlung des *Opusculum de vitis Romanorum Pontificum* in der älteren Literatur siehe Levison, „Die Papstgeschichte des Pseudo-Liudprand“; in der modernen Forschung hat sich ausführlich zuletzt Orth, „Papstgeschichte im 11. Jahrhundert: Fortsetzung“ damit auseinandergesetzt.

zwei Wochen vor der Anlandung der Muslime entstanden. Adalbert habe demnach dringend geraten, sowohl die materiellen Reichtümer der außerhalb der Mauern gelegenen Kirchen St. Peter und St. Paul als auch die dort ruhenden Leiber der Apostelfürsten in den Schutz der Stadtbefestigungen zu bringen, um sie vor dem Zugriff der muslimischen Angreifer zu bewahren:

*Adelvertus comes [...] misit epistolam Romae, continentem quod multitudo gentis Sarracenorum ad XI milia properantes venirent cum navibus LXXIII, ubi inessent equi D, et quod se dicerent Romam properare; et ut certarent liberare beati Petri apostoli et Pauli thesauros ecclesiarum, et, si fieri potuisset, ipsorum apostolorum corpora intro inferrent Roma, ne de tanta salute nostra gens nefandissima paganorum exultare potuisset.*⁵⁵

Während das heute unvollständige Ende von Kap. 47 der Sergius-Vita im *Liber pontificalis* eine Bedrohung und mögliche ‚Entehrung‘ der Peterskirche durch die Muslime lediglich andeutet, finden sich deren erwartbare Konsequenzen innerhalb des ebendort indirekt überlieferten Adalbert-Briefes näher bestimmt und zu einer Gefährdung der Apostelleiber ausgestaltet.

Zwar wird die düstere Prognose Adalberts von Tuszien in den erhaltenen Teilen des *Liber pontificalis* nicht erneut aufgegriffen, jedoch beinhaltet die nächstfolgende Lebensbeschreibung – diejenige Leos IV. (847-855) – mehrfach Rückbezüge auf die Begebenheiten des Jahres 846 bzw. deren in der Textgegenwart wirksame Konsequenzen. So heißt es dort mit Blick auf die Wahl des neuen Papstes und seine Einsetzung⁵⁶:

*Sub cuius etenim tempore ecclesiae beatissimorum principum Petri ac Pauli a Sarracenis funditus depraedatae sunt. Qua igitur calamitate seu miseria omnis Romanorum vigor elanguit atque contritus est. Hoc facto universa contio Romanorum, ex duobus casibus vel periculis, videlicet sive de repentina morte pontificis, sive de vastatione quae facta fuerat in ecclesiis sanctis cunctorumque finibus Romanorum, fatebatur se nullatenus evadere mortis periculum posse. Cumque pari devotione communique consilio universi Romani proceres de futuro cogitarent pontifice, ut quis esset qui tam sanctum et inviolabilem locum cum omnipotentis Dei timore regere vel gubernare potuisset, confestim fama beatissimi praesulis simul et meritum ab omnibus patefacta est, totamque per urbem diffusa.*⁵⁷

⁵⁵ *Liber Pontificalis* II, 104, 44, ed. Duchesne, 99. Folgt man dem Text weiter, so hätte nur ein kleiner Teil der Empfänger die Warnung ernst genommen: *Quod leviter et quasi parvipendentes susceperunt, propter mutabilem et inefficacem praedictorum potestatem, quoniam et apud omnes tam inopinata res incredibile fieri posse arbitrabantur.*